

خیلواکی



استقلال

www.esteqlaal.net

۲۱ جنوری، ۲۰۲۵

منبع خبر: صدای امریکا

خبری مهم از اوضاع وطن

ستانکزی: ممنوعیت دختران افغان از آموزش ناشی از طبیعت خود ما است نه شریعت

معین سیاسی وزارت خارجه حکومت طالبان بار دیگر به ادامه محرومیت دختران از آموزش واکنش «عکس العمل» نشان داده و گفته است که این تصمیم بر اساس «شریعت اسلامی» نه، بلکه بر مبنای «طبیعت» طالبان اتخاذ شده است.

شیرمحمد عباس ستانکزی روز شنبه ۱۸ جنوری (۲۹ جدی) در نشست «مجلسی» در خوست گفت که «هیچ بهانه و دلیلی برای بسته نماندن مکاتب و دانشگاه‌ها «پوهنتون‌ها» به روی دختران در افغانستان وجود ندارد».

طالبان پس از حاکمیت مجدد بر افغانستان در اگست ۲۰۲۱ محدودیت‌های زیادی را بر زنان و دختران وضع کرده اند. این گروه در سپتمبر ۲۰۲۱، آموزش دختران را در مکاتب متوسطه و لیسه منع و سپس در دسمبر ۲۰۲۲ زنان را از آموزش در دانشگاه‌ها «پوهنتون‌ها» و کار در سازمان‌های غیرحکومتی محروم کرد.

ستانکزی از رهبر طالبان خواست که هرچه زودتر دروازه‌های مکاتب و دانشگاه‌ها «پوهنتون‌ها» را به روی دختران باز کند تا آنان بتوانند به فراگیری علم و دانش ادامه دهند.

او افزود: «در این زمینه هیچ بهانه و دلیلی وجود ندارد و نداشته است. در زمان جناب رسول‌الله دروازه علم به روی مردان و زنان باز بود... امروز تمام دنیا به همین دلیل با ما درگیر اند و به همین دلیل از ما انتقاد می‌کنند. ما در راهی روان هستیم که ناشی از طبیعت خود ما است، نه از شریعت».

به گفته این مقام طالبان، از میان ۴۰ میلیون نفوس افغانستان، بی‌عدالتی در برابر ۲۰ میلیون آن توسط این گروه جریان دارد. استانکزی اضافه کرد که آنان در روز قیامت در این مورد به دختران و زنان پاسخگو اند.

ستانکزی اضافه کرد: "میراث به زنان داده نمی شود، زنان تعیین حق خود را ندارند، آنان به بد داده می شوند، اجازه تعلیم به آنان را نمی دهیم، آنان را به مسجد و مدرسه ها اجازه نمی دهیم، مکاتب و دانشگاهها «پوهنتون ها» را بسته کرده ایم و پس آیا ما در مسیر شریعت روان هستیم؟" این نخستین بار نیست که معاون وزارت خارجه طالبان به حمایت از آموزش دختران بالاتر از صنف ششم صحبت می کند.

این مقام حکومت طالبان پیش از این نیز چندین بار از بسته ماندن مکاتب و دانشگاهها «پوهنتون ها» به روی دختران انتقاد کرده و در آخرین مورد گفته بود که نباید درهای علم به روی کسی بسته شود.

ستانکزی همچنان در اواخر سپتامبر ۲۰۲۲ در کابل گفت "یک ملت زمانی پیشرفت کرده می تواند که تعلیم در آن کشور رشد کند." او تاکید کرد که هیچ کسی از فرضیت تعلیم انکار نمی تواند و به گفته او، همه مردم خواستار بازگشایی مکاتب دختران اند.

در حال حاضر افغانستان یگانه کشور در جهان است که در آن دختران از رفتن به مکاتب متوسطه، لیسه و دانشگاهها «پوهنتون ها» محروم اند. با وجود تاکید جدی جامعه بین المللی برای از سرگیری آموزش دختران در افغانستان، این سومین سال است که طالبان به این محدودیت ادامه داده اند.

استقلال – خپلواکی: روزنه کوچکی از امید برای امکانات رفع قیود بر تعلیمات، بر لیسه ها و پوهنتون ها برای دختران افغان که حق مسلم مدنی، اجتماعی و اسلامی آنان شمرده میشود، در گفتار شیر محمد عباس استانکزی معین وزارت خارجه طالبان که با حضور وی از همان آوان اجتماع طالبان در قطر آشنا هستیم، بنظر میخورد. امیدواریم این حق مسلم زنان و دختران افغان برای تعلیم و تحصیل دوباره به اجتماع افغانی اعاده گردد.

قرار معلوم این امر و پیشوای طالبان ملا هبت الله آخوندزاده است که از قندهار اوامر نهایت سختگیرانه و غیر قابل پذیرش را در احوال اجتماع نیمی از نفوس کشور صادر می نماید و اکثر مأمورین طالب مقیم پایتخت از قبیل ملا برادر، ستانکزی، حقانی و غیره به آن موافقه ندارد.